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안천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 420,199,000

제1조 2023학년도 안천초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각420,199,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음'으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1 교육공무직원 인건비

   2 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 안천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 420,199 384,130 36,069 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -310 8,479 2

학생복지/교육격차 해소 3,858 34,018 8.1

기본적 교육활동 -2,021 115,998 27.6

선택적 교육활동 -327 59,502 14.2

교육활동 지원 33,820 76,124 18.1

학교 일반운영 1,049 125,931 30

학교 재무활동 0 147 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,244 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,214 402,183 95.7

이전수입 기타이전수입 0 6,850 1.6

자체수입 학부모부담수입 -97 1,609 0.4

자체수입 행정활동수입 -1,048 581 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,732 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 415,277 378,063 37,214

1.지방자치단체이전수입 6,244 6,244 0

1.비법정이전수입 6,244 6,244 0

1.기초지방자치단체전입금 6,244 6,244 0

1.자치법규근거보조금(기초) 6,244 6,244 0

2.지방교육행정기관이전수입 402,183 364,969 37,214

1.교육비특별회계전입금수입 402,183 364,969 37,214

1.교육비특별회계전입금 402,183 364,969 37,214

1.학교운영비전입금 193,312 193,312 0

2.목적사업비전입금 208,871 171,657 37,214
(성립전_5추)유아학비 지원금(교육과정) : 

832,000원 * 1개교 =
832,000

(성립전_5추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_5추)스마트칠판 및 칠판장 보급 사업

비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_5추)전화 녹음장치 설치비 : 273,000

원 * 1개교 =
273,000

(성립전_5추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

1,477,000원 * 1개교 =
1,477,000

(성립전_5추)통학버스 임차료 : 4,105,000원 *

 1개교 =
4,105,000

(성립전_5추)유아학비 지원금(교육과정) : 

18,000원 * 1개교 =
18,000

(성립전_5추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

9,000원 * 1개교 =
9,000

(성립전_5추)초등돌봄 대체 인건비 : 120,000

원 * 1개교 =
120,000

초등돌봄 대체 인건비 : -120,000원 * 1개교 = -120,000

3.기타이전수입 6,850 6,850 0

1.기타공공이전수입 6,850 6,850 0

1.기타공공지원금 6,850 6,850 0

1.기타공공지원금 6,850 6,850 0

2.자체수입 2,190 3,335 -1,145

1.학부모부담수입 1,609 1,706 -97

1.수익자부담수입 1,609 1,706 -97

1.급식비 1,609 1,706 -97

1.우유급식비 1,609 1,706 -97 학생우유급식비 : -97,000원*1교= -97,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 581 1,629 -1,048

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 431 1,479 -1,048

1.이자수입 352 1,400 -1,048

1.이자수입 352 1,400 -1,048 이자수입 : -1,048,000원*1교= -1,048,000

2.기타행정활동수입 79 79 0

1.기타행정활동수입 79 79 0

3.기타수입 2,732 2,732 0

1.전년도이월금 2,732 2,732 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

2.정산대상재원사용잔액 147 147 0

1.정산대상재원사용잔액 147 147 0

1.정산대상재원사용잔액 147 147 0

세입합계 420,199 384,130 36,069
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,479 8,789 -310

1.기타 교직원보수 3,939 3,939 0

1.교직원대체인건비 3,939 3,939 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 3,939 3,939 0

1.기간제교원인건비 3,939 3,939 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,540 4,850 -310

1.교직원역량강화 490 800 -310

1.[초]직무연수 490 800 -310

1.일반수용비 490 800 -310 교직원연수경비 : -310,000원*1회= -310,000

2.교직원복지 4,050 4,050 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.[초]교사회비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]생일축하금 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,018 30,160 3,858

1.급식 관리 1,609 1,706 -97

1.학교급식운영 1,609 1,706 -97

1.[초]우유급식비 1,609 1,706 -97

1.우유급식비 0 1,706 -1,706
(수익자)학생우유급식비 : -1,706,000원*1

교=
-1,706,000

2.전출금 1,609 0 1,609
우유급식비타학교전출금 : 1,609,000원*1

교=
1,609,000

2.보건관리 17,404 17,554 -150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,203 7,353 -150

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 환자 치료비 : -100,000원*1회= -100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 163 163 0

1.학생복지비 163 163 0

3.[초]보건실운영 4,100 4,150 -50

1.운영수당 610 610 0

2.교직원복지비 40 50 -10 보수교육연수비 : -10,000원*1회 = -10,000

3.교육운영비 310 310 0

4.학생복지비 1,140 1,180 -40 보건실침구세탁비 : -40,000원*1회= -40,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]흡연예방운영(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](경상)감염병 예방 관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]여학생 위생용품 지원(목적) 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학교환경위생관리 10,201 10,201 0

1.[초]먹는물관리 6,111 6,111 0

1.일반수용비 6,111 6,111 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기유지보수 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

3.교육격차 해소 900 900 0

1.학비지원 900 900 0

1.[초]교육비지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.학생복지 14,105 10,000 4,105

1.교육복지우선 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초](목적)교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 13,105 9,000 4,105

1.[초]통학차량(임차)운영 12,355 8,250 4,105

1.기간제근로자인건비 40 40 0

2.일반수용비 12,315 8,210 4,105
(성립전_5추)통학버스 임차료 : 2,052,500

원*2월=
4,105,000

2.[초]통학버스안전지도사 인건비 750 750 0

1.기간제근로자인건비 750 750 0

3.기본적 교육활동 115,998 118,019 -2,021

1.교과 활동 85,112 85,233 -121

1.교과활동지원 23,432 23,471 -39

1.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초](목적)두교실한친구 3학년 450 530 -80

1.교육운영비 450 530 -80 교육용품 구입 : -80,000원*1회= -80,000

4.[초](목적)두교실한친구 6학년 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초](목적)두교실한친구 5학년 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초](경상)학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

7.[초]학습자료실 교육용품 941 900 41

1.교육운영비 941 900 41 교육용품 구입 : 41,000원*1회= 41,000

8.[초](목적)교과보충프로그램 9,081 9,081 0

1.기타수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 681 681 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초](목적)두드림학교 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.[초]마을교육과정(사계절마을나들이)1,000 1,000 0

1.교육운영비 917 917 0

2.목적사업업무추진비 83 83 0

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]수학 나눔성장 사제동행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 3,001 3,154 -153

1.[초]교과운영 1,658 1,658 0

1.교육운영비 1,658 1,658 0

2.[초]학습준비물지원 30 183 -153

1.비품구입비 30 183 -153 교구구입비 : -153,000원*1회= -153,000

3.[초](목적)전북과학전람회 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

4.[초]과학의달 행사운영 692 692 0

1.교육운영비 692 692 0

5.[초](목적)학생과학발명품경진대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.체육 교과활동 1,866 1,866 0

1.[초]체육활동 1,866 1,866 0

1.교육운영비 1,866 1,866 0

5.예술 교과활동 10,643 11,900 -1,257

1.[초]교과운영 343 1,600 -1,257

1.운영수당 210 700 -490 고용보험료 : -300,000원*1회= -300,000

강사비 : -190,000원*1회= -190,000

2.교육운영비 133 300 -167 악기수리비 : -167,000원*1회= -167,000
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3.비품구입비 0 600 -600 교구 및 악기구입비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초](경상)학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초](목적)학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

4.[초](목적)교육단계별 맞춤형 교육지원5,800 5,800 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 200 200 0

6.외국어 교과활동 2,769 2,800 -31

1.[초]영어체험실운영 769 800 -31

1.교육운영비 769 800 -31 영어체험실운영비 : -31,000원*1회= -31,000

2.[초]방학중 영어캠프 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.특수교육교과활동 2,850 2,850 0

1.[초]통합학급운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]특수방과후학교 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

8.유치원 교과활동 38,551 37,192 1,359

1.[유]교과운영 3,637 2,515 1,122

1.교육운영비 3,637 2,515 1,122 놀이활동용품 구입 : 1,122,000원*1회= 1,122,000

2.[유]자율활동 3,729 3,729 0

2.교육운영비 3,729 3,729 0

3.[유]현장체험학습활동 2,943 2,981 -38

1.연료비 762 800 -38 유류비 : -38,000원*1회= -38,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,181 2,181 0

4.[유]학부모협력 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[유]방과후학교운영 8,541 9,165 -624

1.운영수당 6,600 7,224 -624
교과프로그램 4대보혐 기관부담금 : 

-300,000원*1회=
-300,000

특기적성교육 방과후 특성화 강사비 : 

-324,000원*1회=
-324,000

2.교육운영비 1,941 1,941 0

6.[유]독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

7.[유]교무학사운영 2,900 3,000 -100

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,500 1,600 -100
교육활동홍보 현수막 제작 : -100,000원*1

회=
-100,000

8.[유]보결수업관리 1,440 1,800 -360

1.기타수당 1,440 1,800 -360 보결수당 : -360,000원*1회 = -360,000

9.[유]학생복지운영 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0

10.[유]다꿈사랑방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[유]유아학비 8,109 6,750 1,359

1.교육운영비 8,109 6,750 1,359
(성립전_5추)교육과정 운영비 : 850,000원

*1분기 =
850,000

(성립전_5추)방과후과정 운영비 : 509,000

원*1분기 =
509,000

12.[유](목적)어깨동무 내 동무 277 277 0

1.교육운영비 277 277 0

13.[유](목적)유치원 방과후과정 운영비3,700 3,700 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 30,886 32,786 -1,900

1.자율활동 13,201 13,784 -583
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기정

예산액
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1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 1,519 1,519 0

1.교육운영비 1,519 1,519 0

4.[초]학교특색사업 1,243 1,243 0

1.교육운영비 1,243 1,243 0

5.[초](목적)체육대회-용담댐 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

6.[초]수영체험활동 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

7.[초](경상)위클래스 운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.[초]진로교육활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 진로교육활동 : -400,000원*1회= -400,000

9.[초]한울타리축제 2,357 2,500 -143

1.교육운영비 2,357 2,500 -143 운영비 : -143,000원*1회= -143,000

10.[초](목적)진로교육활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

11.[초]대회참가지원비 198 238 -40

1.교육운영비 198 238 -40
참가비지원 및 필요물품지원 : -40,000원

*1회=
-40,000

2.현장체험학습활동 17,685 19,002 -1,317

1.[초]수련활동 2,515 2,515 0

1.교육운영비 2,515 2,515 0

2.[초]현장학습 10,776 12,093 -1,317

1.교육운영비 10,596 11,913 -1,317 체험비 및 입장료 등 : -1,302,000원*1회= -1,302,000
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차량임차비 : -15,000원*1회= -15,000

2.비품구입비 180 180 0

3.[초](목적)6학년 현장체험학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초](목적)현장체험학습-용담댐 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.[초](목적)5학년 현장체험학습 444 444 0

1.교육운영비 444 444 0

4.선택적 교육활동 59,502 59,829 -327

1.방과후학교 운영 47,996 48,437 -441

1.방과후학교운영 4,756 6,535 -1,779

1.[초]교과프로그램 4,756 6,535 -1,779

1.기타수당 0 350 -350 강사비(대체강사포함) : -350,000원*1회= -350,000

2.운영수당 1,540 1,685 -145 강사비 : -145,000원*1회= -145,000

3.교육운영비 3,216 4,500 -1,284 운영비 : -1,284,000원*1회= -1,284,000

2.돌봄교실운영 8,575 8,714 -139

1.[초]돌봄전담사운영 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]오후돌봄교실 8,455 8,594 -139

1.기타수당 345 450 -105 보결수당 : -105,000원*1회= -105,000

2.교육운영비 7,610 7,644 -34 운영비 : -21,000원*1회= -21,000

간식비 : -13,000원*1회= -13,000

4.도서구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 34,665 33,188 1,477

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비34,665 33,188 1,477

1.공무직인건비 330 330 0

2.기간제교원인건비 31,322 29,845 1,477 (성립전_5추)퇴직금 : 1,477,000원*1회= 1,477,000
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3.기간제교원법정부담금 3,013 3,013 0

2.독서활동 10,022 9,908 114

1.독서활동운영 10,022 9,908 114

1.[초]도서구입 5,254 5,340 -86

1.도서구입비 5,254 5,340 -86 도서구입비 : -86,000원*1회 = -86,000

2.[초]도서관운영 4,300 4,100 200

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,800 3,600 200 장서점검비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초](경상)책꾸러미지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초](경상)교과용도서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기타 선택적 교육활동 1,484 1,484 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초](경상)기후변화교육운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 884 884 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 884 884 0

1.교육운영비 884 884 0

5.교육활동 지원 76,124 42,304 33,820

1.교무업무 운영 7,870 7,870 0

1.교무학사운영 7,870 7,870 0

1.[초]교무실무사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0
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3.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 700 700 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,689 1,689 0

1.교육운영비 1,689 1,689 0

5.[초]교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]환경정리 1,204 1,204 0

1.일반수용비 1,204 1,204 0

7.[초]청소용품 657 657 0

1.일반수용비 657 657 0

2.학습지원실 운영 52,198 18,978 33,220

1.정보화실운영 52,198 18,978 33,220

1.[초]학교정보화지원 9,698 6,478 3,220

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 6,112 2,892 3,220 정보화기기 구입 : 3,220,000원*1회= 3,220,000

3.기타자산취득비 586 586 0

2.[초]인공지능(AI) 선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,415 2,415 0

2.교육운영비 5,547 5,547 0

3.비품구입비 4,103 4,103 0

4.도서구입비 435 435 0

3.[초]스마트칠판 및 칠판장 구입 30,000 0 30,000

1.일반수용비 393 0 393
(성립전_5추)스마트칠판 설치에 따른 부대

비 : 131,000원*3회 =
393,000

2.비품구입비 29,607 0 29,607
(성립전_5추)스마트칠판 구입 : 5,650,000

원*3대=
16,950,000

(성립전_5추)칠판장 구입 : 4,219,000*3대

=
12,657,000

3.교육여건 개선 16,056 15,456 600

1.교육환경개선 16,056 15,456 600
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1.[초]교실환경개선 11,340 11,340 0

1.비품구입비 11,340 11,340 0

2.[초]신발장구입 1,116 1,116 0

1.비품구입비 1,116 1,116 0

3.[초]특별실 교수학습환경 개선 3,600 3,000 600

1.비품구입비 3,600 3,000 600 공기청정기 구입 : 600,000원*1개= 600,000

6.학교 일반운영 125,931 124,882 1,049

1.학교기관 운영 77,199 76,019 1,180

1.부서기본운영 23,032 21,852 1,180

1.[초]교장실운영 3,720 3,720 0

1.일반업무추진비 2,220 2,220 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실운영 3,712 2,532 1,180

1.일반수용비 2,918 1,738 1,180 사무용품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

프린터토너및잉크 : 680,000원*1회= 680,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.비품구입비 534 534 0

3.[초]교무부운영 15,600 15,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 14,600 14,600 0

3.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 54,167 54,167 0

1.[초]유치원 시설장비유지 9,490 9,266 224

1.일반수용비 9,481 9,257 224 시설물수선비 : -314,000원*1회 = -314,000

시설소모품구입비 : 538,000원*1회= 538,000

2.비품구입비 9 9 0

2.[초]유치원운영 896 1,120 -224
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 120 -120 정보화기기유지보수비 : -120,000원*1회= -120,000

2.여비 896 1,000 -104 관내외출장여비 : -104,000원*1회= -104,000

3.[유]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]학생보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[유](경상)감염병예방관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[유]실내 공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

7.[유]생태 공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 25 25 0

2.비품구입비 19,975 19,975 0

8.[유]교육환경개선 2,781 2,781 0

1.비품구입비 2,781 2,781 0

2.시설 장비 유지 47,552 47,683 -131

1.학교시설장비유지 47,552 47,683 -131

1.[초]공공요금및제세공과금 12,315 12,092 223

1.전기요금 9,877 9,604 273 (성립전_5추)전기요금 : 91,000원*3대= 273,000

2.상하수도료 517 517 0

3.기타공공요금 1,921 1,971 -50 우편요금 등 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]시설관리용역 10,462 10,462 0

1.일반수용비 10,462 10,462 0

3.[초]시설일반관리 20,897 18,945 1,952

1.일반수용비 20,897 18,945 1,952 시설소모품구입비 : 1,952,000원*1회= 1,952,000

4.[초]시설관리원 인건비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]청소원 인건비 3,478 5,784 -2,306

1.공무직인건비 2,584 3,802 -1,218
청소원기본급학교부담금 : -1,218,000원*1

회=
-1,218,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 494 1,582 -1,088
청소원법정부담금학교부담금 : -1,088,000

원*1회=
-1,088,000

3.학교운영 협력 1,180 1,180 0

1.학부모협력 1,180 1,180 0

1.[초]학부모회운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 180 180 0

7.학교 재무활동 147 147 0

1.반환금 147 147 0

1.반환금 147 147 0

1.[초]반환금 147 147 0

1.반환금 147 147 0

세출합계 420,199 384,130 36,069
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